Ναυε enim jam amplius secundum ipsum mens manebit, si actus nimirum, et essentia unam idemque sunt: imo essentiam una cum actu amittet, ipsaque morietur, reviviscet autem quando rursus intelligens fiet. Sed jam hoc de animo pronuntiassse.

ΚΕΦΑΛ. Ρ.

Πῶς δὲ κάκεινο οὐ φαίλων καὶ ἀσυμφώνως αὐτὸς ἐαυτῷ; συγχωρῶν γὰρ, ὡς ἐκ τῶν περὶ ζῶων αὐτοῦ γενέσεως βιβλίων ἔστι λαβεῖν, τὸν γε ἀνθρώπινον νοῦν τοῦδε τοῦ σώματος πρῶτον χρόνον εἶναι, ἔπειτα τοῖς τὰς μαθήσεσι ἀναμνήσεσι λέγουσι μέμνηται. Εἰ γὰρ τοῦδε σώματος πρῶτον χρόνον τοῦ οὐνοῦ, πῶς οὐκ ἦδει οὐδ' ἐνόει; καὶ ὑπὸ τοῦ κωλυόμενος; Εἰ δ' ἦδει τε καὶ ἐνόει; πῶς ἐν μὲν οἷ εἰς τὸ σῶμα τότε καθόδιμ ἐκλαθόμενος, ἔπειτα ἀναλαμβάνων αἰθίς ἄ ποτε ἦδει, οὐκ ἀναμνησκέτα;

corporea nostram ingressione illorum oblitus, postea misci dicatur?

ΚΕΦΑΛ. ΙΑ'.

Οὐκ ἀμεμπτον δ' αὐτοῦ οὐδ' ἐκείνο. Τὸν γὰρ τοῦ ἀνθρώπινον νοῦν ἀφθαρτόν τε καὶ αἰδιον εἶναι τὸ ἔλεμνος, ὡς ἐκ τῶν περὶ ψυχῆς αὐτοῦ βιβλίων, πρῶτος δὲ καὶ ἐκ τῆς μετὰ τὰ φυσικὰ πραγματείας ἔστι λαβεῖν, ἔπειτα ἐν ταῖς ἠθικαῖς πραγματείας οὐδαμοῦ φαίνεται τοῦτο τῷ λόγῳ χρώμενος, τῷ μέγιστον συμβαλλομένῳ ἐς τὴν ἠθικὴν πραγματείαν τοῖς περὶ ἀρετῆς λόγοις. Ὁ δὲ τοῦτου πολλῶ χειρῶν, οἷ οὐδ' εἶναι τῷ ἀνθρώπῳ μετὰ τελευτὴν τοῦ βίου τοῦδε οὐδοτιοῦν ἀγαθὸν ἀξίει. Οὕτω συμφῶν αὐτὸς αὐτῷ Ἀριστοτέλης οἷς φέγγεσθαι. Εἰ γὰρ μένει τε ἀθάνατον τῶν τοῦ ἀνθρώπου, δηλον ἔστι τοῦ ἔν μάλιστα καὶ κυριώτατα εἶη ὁ ἀ.θ.ρωπος. Πῶς οὖν αὐτῷ ἐκ τοῦδε τοῦ βίου οἰχομένη, οὐκ ἔτι οὐδὲν ἔσται ἀγαθόν; Τούναντιον μὲν οὖν τότε ἂν γένο.τ' αὐτῷ, τοῦ θνητοῦ τοῦδε ἀπηλλαγμένῳ καὶ πολὺ ἔτι μακαριώτερον πράξει. Διὰ δὲ ταῦτα καὶ Ἄλεξ. ενδρον τὴν Ἀφροδισία ταύτας ἔχοντα ἀφορμάς, περὶς τὴν ἐαυτοῦ ροχθηρίαν ἔχοντα τὴν λόγον, θνη-

A hæc, subsistentiam, potentiam et actum omnino distinguunt, eo quod una cogitatione ad aliam movetur, humana vero anima etiam ex intelligente fit non intelligens, aut ex non intelligente intelligens, ideoque non semper, aut non omnem actu sed potius potentia habet rerum cognitionem. Aristoteles porro animam facit immobilem et sano si intelligit mobilem, quod ad motum localem, tum recte dicit, si vero simpliciter, quod ad omnem motum (neque enim hoc ille plane admodum explicat), non amplius recte. Quomodo enim illa ab una cogitatione ad aliam videtur subinde mutari, aut (quod Aristoteles de humana mente concedit) ex non intelligente intelligens, et e contra veri, et inanimabilis intelligatur? Sed relinquamus ista et revertamur illuc, unde digressi sumus. Ac Platonici quidam has faciunt distinctiones. Aristoteles autem nulla omnino utitur distinctione, sed omnem mentem sua ipsius subsistentia simpliciter a tum esse affirmat. Quomodo vero in humana mente ill verum esse defendet, quam ponamus non intelligere neque agere? Naque enim jam amplius secundum ipsum mens manebit, si actus nimirum, et essentia unam idemque sunt: imo essentiam una cum actu amittet, ipsaque morietur, reviviscet autem quando rursus intelligens fiet. Sed jam hoc de animo pronuntiassse.

CAP. X.

Quomodo autem illud non male ab eodem dictum et in quo a seipso omnino discrepat? Nempe concedit ille, sicut apparet ex libris ipsius de generatione animalium, nostro hoc corpore esse humanam mentem antiquiorem, postea vero eos iacetatur, qui recordationes quasdam esse disciplinas aiunt, et quod discere nihil aliud sit quam reminisci. Si namque hoc corpore antiquior est animas, quid prohibebat ne cogitaret, ne comeret, ne cognosceret, antequam corpus ingrederetur? Quod si cogitabat, cernebat, cognoscebat, quomodo in prima sua in vero recipiens eadem quæ antea scivit non remi-

CAP. XI.

Reprehensione non caret etiam illud inter cætera. Quamvis enim ille mentem humanam nulli corruptioni obnoxiam, necnon sempiternam esse affirmasset, tum in libris quos de anima scripsit, tum in illis quos vocant metaphysica, non tamen postea in ethicis ullam immortalitatis animarum videtur facere mentionem, quæ una res maximum ad virtutis commendationem pondus attulisset. Cæterum hoc ipso illud longe deterius estimari debet, quod nullum homini jam defuncto attribuit bonum, quo fruatur post mortem. Ita nimirum scriptum sedulo observat Aristoteles, ne suis vicis contrariam inferat orationem. Si namque immortale quippiam possideat homo, quod post obitum remanet, id unum certe et maxime et verissime ipsimet oportet esse hominem. Quomodo igitur ipsi ex hac vita emigranti nullam restabit bonum? imo contrarium eveniet, ut nimirum post ejus, quod in ipso mortale est, depositionem beatius et melius

vivendi facultatem adipiscatur. Quam ob causam etiam Alexander ille Aphrodisiensis, deducto ad eam improbitatem sermone illo, iade occasionem sumpsit, ut diceret, ab ipso quoque Aristotele animæ de his quidem tractenus.

CAP. XII.

Placet autem etiam quasdam ipsius de virtutibus disputationes paucis attingere, atque planum facere, quam etiam in his sermonibus a veritate alienam sequatur opinionem. Virtutes sit ille esse mediocritates, vitia autem extremitates, ubi nimirum mediocritates intelligit passionum, quæ sunt in anima et contra in vitiis earundem extremitates. De quo autem mediocritatis genere interim loquatur (est enim multiplex mediocritas) utrum videlicet de ea quæ in qualitate, vel ea quæ in quantitate consistit ille non satis aperte explicat: nisi quod paucis quibusdam ipsius verbis, quæ alio in loco fecit, id ipsum possit animadverti, ubi nimirum vitio vertit, si quis fulmina et terræ motus non metuat. Ex quo apparet filium non timenda et timenda non qualitate metiri atque distinguere, sed magno et parvo quod est quantitate. At Platonici non ita, nec alii quidem qui rem accuratius examinant, sed omnem quidem turpitudinem esse timendam, sive magnam sive parvam; quidquid vero turpe non sit, non timendum existimant, atque ita qualitate non quantitate timenda et non timenda metiuntur. Proinde non esse dignos metu terræmotus et fulmina, si quidem hæc vitio careant, nec pejorem faciant hominem. Et quomodo tandem stultitiæ non tribuatur, si quem terreat fulmina, idque non ob hanc tantaxat causam, quod turpe non sit feriri fulmine, atque hoc modo mortalem vitam commutare (neque enira hoc ipsum etiam in nostra situm est potestate, ut sic nobis vel laudî vel vitio tribui possit), sed etiam quod hæc ipsa res quidem ex illarum rerum sit numero, quæ rarissime contingunt, quæ autem ejusmodi sunt, extremæ sunt stultitiæ illa expectare et metu illorum terri, deinde quod aliquis ejusmodi formidans, non magis liberatur quam is qui non formidat. Atque ingruentem quidem qui metuit tempestatem et hiemem, is seipsum adversus illa quadam ratione munire potest, et qui bestiam aliquam pertimescit, tuendi fortasse seipsum facultatem habet. At quem fulmen terret, is omnino firmare afficitur, quo prorsus affici non deberet. Præterea illud quoque silentio præterire non possum. Cum bonum et sapientem virum contrariis agitari animi affectionibus nihil prohibeat, dum sedit modo, modo metuit, dum cupit modo et rursus contemnit, turpi tamen re et non turpi, item boua et non bona, illa omnia metientem, ex hoc sequetur, etiam eum qui hæc omnia contraria facit, quique sit vitiosissimus, nihilominus in mediocritate quadam etiam ipsum consistere. Aristotele interim omne vitium in solis extremis collocante, et is quidem, qui omnia concupiscit tam ea quæ oportet, quam illa quæ non oportet, nunquam idcirco quod ea concupiscit quæ oportet vitiosus fuerit, neque is qui omnia contem-